



平成30年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 株式会社バリューデザイン
コード番号 3960 URL <https://valuedesign.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾上 徹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 本多 誠一

TEL 03(6661)0115

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第1四半期の連結業績(平成29年7月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第1四半期	409	20.6	30		32		33	
29年6月期第1四半期	339		32		53		38	

(注) 包括利益 30年6月期第1四半期 34百万円 (%) 29年6月期第1四半期 36百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第1四半期	22.88	
29年6月期第1四半期	33.06	

(注) 当社は、平成28年6月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第1四半期	1,262	761	59.9
29年6月期	1,308	785	60.0

(参考) 自己資本 30年6月期第1四半期 756百万円 29年6月期 785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期		0.00		0.00	0.00
30年6月期					
30年6月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,897	9.1	50		30		29		20.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年6月期1Q	1,453,500 株	29年6月期	1,452,500 株
期末自己株式数	30年6月期1Q	32 株	29年6月期	32 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年6月期1Q	1,452,903 株	29年6月期1Q	1,163,904 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

機関投資家・アナリスト向けの説明会は当第1四半期では開催ませんが、決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高は409,681千円(前年同期比20.6%増)、平成29年9月29日公表の通期業績予想に対し、概ね当初の見込み通りに推移しております。また、営業利益は小型案件のサービス導入を計画とした一方で、海外拠点の強化・販促・人員採用などによる販売費及び一般管理費の増大を見込み第1四半期では営業損失を計画しておりましたが、システム利用料収入が予想を上回ったことや一部費用の圧縮などにより、営業損失は予想の半分程度となりました。通期の業績予想につきましては売上・利益共に不確定要素が多いため、現状の予想数値を据置いております。

当社グループの所属する電子決済市場においては、スマートフォンを中心としたキャッシュレス決済サービスの更なる拡大、訪日外客数の継続的増加、大手金融機関などによるFintechを取り入れた新たな金融サービス創出などを背景に、市場の成長性は引き続き良好な状態が続いております。このような市況の下、当社グループが事業展開している「バリューカードASPサービス」も、引き続き導入企業数・店舗数ともに堅調に推移しており、平成29年9月末時点で導入企業数は592社、導入店舗数は54,151店舗となっております。ハウスプリペイドカード事業においては、全国の飲食店・小売店を中心に需要が旺盛な状況が続いており、また海外市場については、特に東南アジアでの事業拡大を図るため、タイ・シンガポール・マレーシアを中心に体制の強化を行っております。ブランドプリペイドカード事業においても取扱高(プリペイド入金額)の堅調な推移が続いております。

セグメントの事業業績は、以下のとおりであります。

① ハウスプリペイドカード事業

ハウスプリペイドカード事業においては、前連結会計年度においてプリペイドサービスの利用が活発であった大手飲食チェーン、スーパーマーケットやドラッグストアでのサービス利用が続伸しており、取扱高は前年同期比58.6%増と堅調に成長が続いております。また、新規受注においては販売代理店との連携の下、スーパーマーケットやホームセンター業態等での受注が継続しており、導入店舗数は累計で54,151店(前年同期比11.1%増)と順調に推移しております。

この結果、売上高は363,415千円(前年同期比22.4%増)、セグメント利益(営業利益)は45,908千円(前年同期比17.1%増)となりました。

② ブランドプリペイドカード事業

当セグメントにおいては、既存イシュー(カード発行会社)の提携先(注)における取引高及びそれに伴うシステム利用料収入が堅調に増加しているほか、複数の新規案件のサービス稼働準備を進めております。

この結果、売上高は46,266千円(前年同期比8.3%増)、セグメント損失(営業損失)は15,891千円(前期はセグメント損失1,117千円)となりました。

(注) 提携先とは、カード発行会社(イシュー)が運営する資金決済サービスを利用して、事業者自らの顧客(会員組織等)に対してプリペイドカード、会員カード等のサービスを行う事業者のことを指します。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間においては、売上高409,681千円(前年同期比20.6%増)、営業損失30,065千円(前期は営業損失32,270千円)、経常損失32,450千円(前期は経常損失53,344千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失33,240千円(前期は親会社株主に帰属する四半期純損失38,479千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて45,435千円減少し、1,262,679千円となりました。これは主として、現金及び預金が51,240千円減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて21,325千円減少し、501,350千円となりました。これは主として、買掛金が19,760千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて24,110千円減少し、761,329千円となりました。これは主として、利益剰余金が33,240千円減少したことによるものです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	518,613	467,373
売掛金	252,163	224,395
たな卸資産	12,325	20,453
その他	34,206	42,810
貸倒引当金	△7,687	△5,300
流動資産合計	809,621	749,732
固定資産		
有形固定資産		
リース資産	137,450	126,653
その他	109,998	150,208
有形固定資産合計	247,449	276,862
無形固定資産		
ソフトウェア	214,563	195,079
その他	187	182
無形固定資産合計	214,750	195,262
投資その他の資産		
その他	36,589	41,109
貸倒引当金	△295	△287
投資その他の資産合計	36,293	40,822
固定資産合計	498,493	512,947
資産合計	1,308,115	1,262,679

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	71,284	51,524
1年内返済予定の長期借入金	34,805	30,830
未払金	87,680	84,592
未払法人税等	2,013	2,179
その他	81,002	97,215
流動負債合計	276,787	266,341
固定負債		
長期借入金	190,060	185,065
その他	55,828	49,943
固定負債合計	245,888	235,008
負債合計	522,675	501,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	694,446	695,196
資本剰余金	674,446	679,335
利益剰余金	△583,365	△616,606
自己株式	△129	△129
株主資本合計	785,398	757,796
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	42	△1,568
その他の包括利益累計額合計	42	△1,568
非支配株主持分	△0	5,102
純資産合計	785,440	761,329
負債純資産合計	1,308,115	1,262,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
売上高	339,615	409,681
売上原価	202,972	246,796
売上総利益	136,642	162,885
販売費及び一般管理費	168,912	192,951
営業損失(△)	△32,270	△30,065
営業外収益		
受取利息	8	6
為替差益	-	1,578
その他	0	21
営業外収益合計	8	1,606
営業外費用		
支払利息	4,359	3,991
株式交付費	8,249	-
株式公開費用	6,817	-
為替差損	1,656	-
その他	0	0
営業外費用合計	21,083	3,991
経常損失(△)	△53,344	△32,450
税金等調整前四半期純損失(△)	△53,344	△32,450
法人税、住民税及び事業税	572	572
法人税等調整額	△15,437	217
法人税等合計	△14,864	790
四半期純損失(△)	△38,479	△33,241
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△38,479	△33,240

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
四半期純損失(△)	△38,479	△33,241
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,567	△1,714
その他の包括利益合計	1,567	△1,714
四半期包括利益	△36,912	△34,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36,912	△34,851
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△103

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。